
ROMÂNIA 
JUDEȚUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL CIOCANI 
 

HOTĂRÂREA NR. 47 
Privind aprobarea principalilor indicatori tehnico – economici actualizați pentru proiectul 
de investiții „REABILITARE ȘI MODERNIZARE ȘCOALĂ GIMNAZIALĂ „TEODOR 

MEDELEANU” SAT CIOCANI, COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI” 
 

 
 Consiliul local al comunei Ciocani, județul Vaslui, 

având în vedere: 
- expunerea de motive a primarului comunei Ciocani prin care se arată necesitatea actualizării 

principalilor indicatori tehnico-economici actualizați pentru proiectul de investiții „REABILITARE ȘI 
MODERNIZARE ȘCOALĂ GIMNAZIALĂ „TEODOR MEDELEANU” SAT CIOCANI, COMUNA 
CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI”; 

- raportul compartimentului de resort și raportul comisiilor de specialitate ale Consiliului local; 
- devizul general – privind cheltuielile de capital necesare obiectivului de investiții 

„REABILITARE ȘI MODERNIZARE ȘCOALĂ GIMNAZIALĂ „TEODOR MEDELEANU” SAT 
CIOCANI, COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI” elaborat de S.C. Civil Proiect S.R.L. 

- în conformitate cu prevederile Ordinului MDRAP nr. 1851/2013 privind normele metodologice 
pentru punerea în aplicare a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea 
Programului Național de Dezvoltare Locală, cu modificările și completările ulterioare; 

- în temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. „b”, alin. (4), lit. „d”, art. 45, alin. (2) și art. 115, 
alin. 1, lit. „b” din Legea 215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1 – Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici actualizați ai proiectului 
„REABILITARE ȘI MODERNIZARE ȘCOALĂ GIMNAZIALĂ „TEODOR MEDELEANU” SAT 
CIOCANI, COMUNA CIOCANI, JUDEȚUL VASLUI”, conform anexei nr. 1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre: 

Valoarea investiției: 
  Valoarea totală fără TVA  - 937.365,62 lei; 
  Valoare TVA    - 178.015,87 lei; 
  Valoare totală    - 1.115.381,49 lei; 
  Valoare C+M fără TVA  - 696.374,11 lei; 

Valoare C+M TVA   - 132.311,08 lei; 
Valoare totală C+M   - 828.685,19 lei; 

 
Art. 2 – Sursele de finanțare, în sumă totală de 1.115.381,49 lei sunt: 
  Buget de stat    - 1.045.292,24 lei inclusiv TVA 
  Buget local    - 70.089,25 lei inclusiv TVA 
Art. 3 – Devizul general este prevăzut în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 4 – Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Primarul comunei Ciocani prin 
aparatul de specialitate. 
 

Ciocani,  31 august 2017 
 

                   Președinte de ședință, 
  Năstase Claudiu-Laurențiu  
                                 Contrasemnează, 

               Secretarul Comunei Ciocani, 
                          Abaza Iosefina 


